
D.R.A. n.  _______________ 
REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E    S I C I L I A N A   

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

 

La Dirigente dell'Area 1 

 

Liquidazione somme Avv. Rocco Mauro Todero per incarico consulente esterno Assessore –

periodo 18/05-17/11/2025 - Cap.410303 

 

VISTO  lo Statuto della Regione; 

VISTO  il D.P.R. 28.02.1979, N.10 recante approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. 29.10.1985, n° 41, e successive modifiche ed integrazioni: 

VISTA la Delibera  n.289 del 20.11.2000 della Giunta di Governo, con la quale e’ stato determinato il 

compenso da corrispondere ai consulenti del Presidente della Regione e degli assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16.12.2008, n.19, “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO    l’art.22 della l.r. 12 maggio 2010 n. 11 che introduce le prescrizioni, relativamente alla pubblicità 

degli incarichi di consulenza e collaborazione, alle quali le amministrazioni hanno l’obbligo di 

attenersi; 

VISTO     il decreto legislativo14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di   

pubblicità, trasparenzae diffusione delle informazioni delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la circolare n. 16 del 25/07/2018 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce istruzioni     

operative sulla modalità di scissione dei pagamenti ai fini IVA, escludendo dallo split payement le 

parcelle emesesse dai professionisti a decorrere dal 15 luglio 2018, ai sensi dell’art.12 del D.L. 12 

luglio 2018,n 87; 

VISTA l’art. 9 della l.r. 9 del 15/04/2021; 

VISTA     la circolare n. 11 del 01/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento Bilancio e 

Tesoro; 

VISTA      la successiva circolare n. 17 del 10.12.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento 

Bilancio e Tesoro; 

VISTO il D.D.G. n. 524 del 15.6.2022 con il quale è stato conferito alla d.ssa Benedetta Cannata l’incarico 

di dirigente dell’Area 1 “Coordinamento affari generali e comuni del Dipartimento; 

VISTO altresì il D.D.G. n. 681 del 30/06/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza del 

contratto individuale di lavoro della D.ssa Benedetta Cannata; 

VISTO     il D.D.G. n. 1018 del 26/09/2025 con il quale viene differito al 31/12/2025 il termine di scadenza del 

contratto individuale di lavoro della D.ssa Benedetta Cannata; 

VISTA la Delibera n.156 del 30/03/2023, con la quale la Giunta regionale fissa la misura del compenso e 

la durata degli incarichi dei consulenti del presidente e degli Assessori della Regione siciliana; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 con il quale il Dip. Bilancio fornisce le indicazioni sulle modalità 

di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova 

procedura contabile SCORE; 

VISTO l’art. 54 della l.r. 31/01/2024 n. 3 di modifica dell’art. 51 della l.r. 41/85; 

VISTA la Delibera n.126 del 03/04/2024, con la quale la Giunta regionale rimodula l’importo annuo per il 

compenso dei consulenti del presidente e degli assessori della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 9/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 9/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2025-2027”;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025-2027. D.lgs 23/06/2011 n. 118 e SS.MM.e II., Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025-2027; 

Valeria.Scaturro
Casella di testo
1398/2025



VISTO il D.P.Reg. n. 14/AREA1/S.G. del 21 gennaio 2025 con il quale  il Presidente della Regione ha 

nominato la Dott.ssa Daniela Faraoni Assessore regionale con preposizione all’Assessorato 

regionale della Salute; 

VISTO   il D.A. n. 8 del 12/02/2025, con il quale ai sensi dell’art. 1 della l.r. 30.12.2000, n. 34 e s.m.i.,  

l’Area1 - “Servizi Generali” del Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica è stata 

individuata quale Ufficio per la gestione unificata dei capitoli di spesa ascritti agli Uffici di diretta 

collaborazione all’opera dell’Assessore per la Salute; 

VISTO   il D.A. n. 15 del 18/03/2025 di approvazione del contratto di lavoro autonomo, con il quale 

l’Assessore per la Salute ha conferito l’incarico di consulente esterno all’Avv. Rocco Mauro Todero 

per il periodo dal 18/03/2025 al 31/12/2025 con un compenso fisso mensile lordo, stabilito con 

delibera n. 126 del 03/04/2024, pari ad € 1.676,87, oltre Iva se prevista e contributo previdenziale; 

VISTO l’impegno n. 1,  assunto con il DRA n. 729 del 09/07/2025, in favore dell’avv. Rocco Mauro Todero 

per il ruolo di consulente esterno dell’Assessore per la Salute, per l’importo complessivo di € 

20.070,48,  per il periodo dal 18/03/2025 al 31/12/2025, a valere sul cap. 410303 Spese per i 

consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od attinenti ai compiti di istituto, cod. 

SIOPE U.1.03.02.10.001, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTA      la circolare del Dipartimento del bilancio e del tesoro n. 25 del 12/09/2025 “Disposizioni operative e 

modalità di gestione/emissione dei mandati con ritenute associate (già denominati in passato 

mandati verdi); 

VISTA la nota prot. n. 6535/gab.  Del 20/11/2025, con la quale l’Ufficio di Gabinetto trasmette, ai fini della 

liquidazione, la relazione sull’attività svolta dall’avv. Rocco Mauro Todero,  nel periodo 

18/05/2025-17/11/2025,  assunta al prot. del predetto Ufficio di Gabinetto con il n. 65346342/gab 

del 20/11/2025, recante in calce l’autorizzazione alla liquidazione da parte dell’Assessore regionale 

per la Salute; 

VISTE le fatture emesse dall’avv. Rocco Mauro Todero,  inviate sulla piattaforma UNIMATICA, n. 27 del 

20/11/2025, per l’importo di € 4.255,23 relativa al compenso per l’attività svolta nel periodo dal 

18/05/2025 al 17/07/2025; n. 28 del 20/11/2025, per l’importo di € 4.255,23 relativa al compenso 

per l’attività svolta nel periodo dal 18/07/2025 al 17/09/2025 e  n. 29 del 20/11/2025, per l’importo 

di € 4.255,23 relativa al compenso per l’attività svolta nel periodo dal 18/09/2025 al 17/11/2025. Per 

un totale complessivo di € 12.765,69; 

VISTA  la certificazione di regolarità contributiva rilasciata all’Avv. Rocco Mauro Todero dalla Cassa 

Nazionale di previdenza e assistenza forense in data 21/10/2025,  e presentata dallo stesso in sede di 

trasmissione documentazione, assunta al protocollo dell’Ufficio di diretta collaborazione con la 

succitata nota  n. 6534/gab.; 

VISTA        la certificazione di Agenzie delle Entrate-Riscossione, ai sensi dell'articolo 48-bis del D.P.R. 602 /1973, dalla 

quale si rileva che l’avv. Rocco Mauro Todero c.f. TDRRCM75A01I548W, risulta soggetto non 

inadempiente; 

ATTESTATA ai sensi della circolare n. 17 del 10/10/2021 del Dipartimento del bilancio e del tesoro, la 

rispondenza del codice IBAN, del summenzionato beneficiario avv. Rocco Mauro Todero, con la 

documentazione in possesso di questa struttura; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 12.765,69, a valere sul 

capitolo di spesa 410303 “Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali 

od attinenti ai compiti di istituto”, del Bilancio della Regione Siciliana (cod. SIOPE 

U.1.03.02.10.001) per l’esercizio finanziario in corso, per il pagamento di quanto dovuto all’Avv. 

Rocco Mauro Todero,  per il periodo  dal 18/05/2025 al 17/10/2025; 
 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono tutte richiamate,  ai sensi del D.Lgs n.118/2011 e s.m.i., 

è autorizzata la liquidazione e la relativa emissione del titolo di spesa, per il pagamento delle fatture: 

n. 27 del 20/11/2025, per l’importo di € 4.255,23 relativa al compenso per l’attività svolta nel periodo dal 

18/05/2025 al 17/07/2025;  

n. 28 del 20/11/2025, per l’importo di € 4.255,23 relativa al compenso per l’attività svolta nel periodo dal 

18/07/2025 al 17/09/2025  

Valeria.Scaturro
Casella di testo



n. 29 del 20/11/2025, per l’importo di € 4.255,23 relativa al compenso per l’attività svolta nel periodo dal 

18/09/2025 al 17/11/2025,  

emesse dall’avv. Rocco Mauro Todero - C.F. TDRRCM75A01I548W, codice IBAN 

IT50Y0200884270000300247219, per l’attività svolta nella qualità consulente esterno dell’Assessore per la 

Salute,per il periodo dal 18/05/2025 al 17/11/2025, per l’importo complessivo di €. 12.765,69,  a valere 

sull’impegno n. 1 assunto con il DRA n. 729 del 09/07/2025, sul capitolo 410303 “Spese per i consulenti 

esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od attinenti ai compiti di istituto”, cod. SIOPE 

U.1.03.02.10.001, del Bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario in corso, come di seguito 

distinto: 

 

 € 10.753,45 comprensivi di Cassa Avvocati 4% e IVA 22% sul compenso pattuito per il periodo 18/05- 

17/11/2025, da corrispondere all’Avv. Rocco Mauro Todero - C.F. TDRRCM75A01I548W; 

 €   2.012,24  a titolo di ritenuta d’acconto. 

 

Art.2 

L’importo pari ad € 2.012,24, a titolo di ritenuta d’acconto pari al 20%, verrà liquidato con emissione di F24 sul 

portale SCORE. 

 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito     

istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line. 

 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione 

ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Palermo ______ 

 

  La Funzionaria 

(Valeria Scaturro)        

 

    La Dirigente dell’Area 1 – U.O.B. A1.1 

(D.ssa Benedetta Cannata) 

 

 

 




1.676,87


periodo


10.061,22


4,00% 402,45
Totale 10.463,67
IVA 22,00% 2.302,02
totale 12.765,69
rit.acc. 20,00% 2.012,24


da corrispondere 10.753,45


10.753,45


Calcolo compenso consulente Todero


compenso mensile


Dal 18/05 al 17/11/2025


totale periodo imponibile


cassa avvocati


complessivo da pagare al consulente





Valeria.Scaturro
Allegato File
prospetto liquidazione todero 6 mesi.pdf

Valeria.Scaturro
Casella di testo
09/12/2025

Valeria.Scaturro
Casella di testo

Valeria.Scaturro
Casella di testo

Valeria.Scaturro
Casella di testo


		2025-12-05T11:37:49+0100
	BENEDETTA GRAZIA CANNATA




